
 

 
 

 

Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca 

C.P.I.A. LEVANTE TIGULLIO DI GENOVA 
CENTRO PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Soggetto pubblico di riferimento per l'apprendimento permanente 

Unità amministrativa: 
Sede centrale di Cogorno (GE)  

Sede associata di Genova - Sede associata di Chiavari (GE) 

Unità didattica: 
Istituto Tecnico e Professionale di  Chiavari – Chiavari (GE) 

Istituto Professionale Statale Superiore Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera Marco Polo - Genova  
Istituto Istruzione Secondaria Superiore Majorana-Giorgi – Genova  

Istituto Istruzione Secondaria Superiore F. Liceti - Rapallo (GE) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Al Consiglio d’Istituto 

All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Progetto (RUP)  

Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-

azione ESO4.6. A.4.A - Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del 

merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate)  

 

Titolo progetto: “Nessuno si senta escluso” 

Cod. Progetto sottoazione: ESO4.6.A4.A 

CUP: H54D24001370007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito: “Piano per la definizione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 

sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 

Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 24 giugno 2021”; 

VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024: “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+)”; 

VISTA la nota del MIM prot. n. 75785 del 27/05/2024 - Precisazione sulla partecipazione dei CPIA;  

VISTO il Decreto Direttoriale del MIM Prot. n. R.0000021 del 07/06/2024 che decreta l’approvazione delle 

graduatorie per l’ammissione al finanziamento a carico del Programma nazionale “Scuola e competenze” 

G
E

M
M

18
40

0Q
 -

 A
D

93
6B

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

97
 -

 1
7/

07
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da LOREDANA IACCARINO



 

 
 

 

Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca 

C.P.I.A. LEVANTE TIGULLIO DI GENOVA 
CENTRO PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Soggetto pubblico di riferimento per l'apprendimento permanente 

Unità amministrativa: 
Sede centrale di Cogorno (GE)  

Sede associata di Genova - Sede associata di Chiavari (GE) 

Unità didattica: 
Istituto Tecnico e Professionale di  Chiavari – Chiavari (GE) 

Istituto Professionale Statale Superiore Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera Marco Polo - Genova  
Istituto Istruzione Secondaria Superiore Majorana-Giorgi – Genova  

Istituto Istruzione Secondaria Superiore F. Liceti - Rapallo (GE) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

2021- 2027 Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-az.ESO4.6.A.4.A- Avviso Pubblico prot. n. 59369 

del 19/4/2024;  

VISTA la nota del MIM prot. 82867 del 12/06/2024- Autorizzazione Progetti - Approvazione delle 

graduatorie definitive pubblicate sul sito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “scuola e 

competenze “2021- 2027, dalla quale graduatoria risulta l’assegnazione a questa scuola della risorsa, pari 

ad € 16.120,00; 

VISTA la normativa comunitaria di riferimento relativa alle Politiche di Coesione 2021-2027 cui fa 

riferimento il Programma Nazionale Scuole e Competenze per il periodo 2021 – 2027 per l’attuazione delle 

iniziative progettuali; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 12 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il Programma 

annuale 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 17 del 22/04/2024 con la quale l’organo approva, in via 

generale, l’adesione dell’istituto agli avvisi relativi al Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027; 

VISTA la candidatura n. 5075, elaborata ed inserita nella piattaforma PN SCUOLA E COMPETENZE 

2021-2027, con cui si richiede la realizzazione del progetto “Nessuno si senta escluso”; 

VISTA la delibera n. 32 di approvazione del Progetto PN “Scuola e competenze” 2021- 2027  “Nessuno 

si senta escluso” da parte del Collegio dei docenti del 27/06/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 24 del 28/06/2024 con la quale è stata autorizzata l’iscrizione 

in bilancio e.f. 2024 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al Progetto PN “Scuola e competenze” 

2021- 2027  “Nessuno si senta escluso”; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio del 12/07/2024 Prot. n. 2270; 

VISTA l’atto di Informazione, Comunicazione, Sensibilizzazione e Pubblicizzazione Finanziamenti PN– 

FSE+, prot. 2272 del 12/07/2024; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

G
E

M
M

18
40

0Q
 -

 A
D

93
6B

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

97
 -

 1
7/

07
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da LOREDANA IACCARINO



 

 
 

 

Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca 

C.P.I.A. LEVANTE TIGULLIO DI GENOVA 
CENTRO PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Soggetto pubblico di riferimento per l'apprendimento permanente 

Unità amministrativa: 
Sede centrale di Cogorno (GE)  

Sede associata di Genova - Sede associata di Chiavari (GE) 

Unità didattica: 
Istituto Tecnico e Professionale di  Chiavari – Chiavari (GE) 

Istituto Professionale Statale Superiore Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera Marco Polo - Genova  
Istituto Istruzione Secondaria Superiore Majorana-Giorgi – Genova  

Istituto Istruzione Secondaria Superiore F. Liceti - Rapallo (GE) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

VISTO l’ Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Loredana Iaccarino, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del D.Lgs. 

36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti 

di interessi” nella procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla citata norma; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

D E T E R M I N A 

 di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 

realizzazione degli interventi relativi all'avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024 
 

Sottoazione N. candidatura Titolo progetto Importo Autorizzato progetto 

ESO4.6.A4.A 5075 “Nessuno si senta escluso” 

 

€ 16.120,00 

 

 

 di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per opportuna 
conoscenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Loredana Iaccarino 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

G
E

M
M

18
40

0Q
 -

 A
D

93
6B

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

97
 -

 1
7/

07
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da LOREDANA IACCARINO


		2024-07-17T14:47:13+0200
	LOREDANA IACCARINO




